
3بین الملل پنج شنبه 24 مرداد 1398
13  ذی الحجه  1440.شماره 20172

تحلیل روز

توئیت روز 

نمای روز

دلایل عقبگرد ترامپ در جنگ تجاری
 بعد از هفته ها خط و نشان کشیدن و تهدید، 
دولت آمریکا اعمال تعرفه بر برخی از محصولات 
ــی از چین را سه ماه به تعویق انداخت.  واردات
نمایندگی تجاری آمریکا اعــام کــرد، برخی 
محصولات بر اساس فاکتورهای امنیت ملی، 
ایمنی و سامت از فهرست تعرفه هــای چین 
خــارج می شوند و تعرفه های اضافی بر آن ها 
اعمال نمی شود. اعمال تعرفه های اضافی نیز 
بر برخی محصولات مانند تلفن همراه و لپ تاپ 
تا 15 دسامبر به تعویق می افتد.پیش از این 
اعام شده بود که دونالد ترامپ مصمم است بر 
300 میلیارد دلار واردات کالا و خدمات از چین 
تعرفه های جدید اعمال کند مگر این که پکن 
با خواست آمریکایی ها برای عقد قراردادهای 
تجاری موافقت کند. تصمیم دولت آمریکا به 
تعویق سه ماهه اعمال تعرفه بر برخی از کالاهای 
وارداتی چین، نوعی عقب نشینی واشنگتن در 
جنگ تجاری میان دو اقتصاد اول و دوم جهان به 
شمار می آید که دلایلی بر آن قابل تصور است : 1 
– مقاومت غیرمنتظره پکن در برابر تهاجم تعرفه 
ای آمریکا، ترامپ را واداشته است جنگ تجاری 
با چین را تعدیل کند، به ویژه این که کاهش نرخ 
برابری یوان با دلار به تولید کنندگان در آمریکا 
عطش   –  2 کند.  مــی  وارد  سنگینی  لطمات 
سیری ناپذیر مصرف کنندگان آمریکایی به خرید 
کالاهای ارزان قیمت خارجی، از جمله کالاهای 
چینی، موجب شده است که اعمال تعرفه بر 
واردات، هزینه زندگی در آمریکا را افزایش و 
خطر تورم را پیش روی اقتصاد آمریکا قرار دهد. 
3- نشانه هــای جــدی از نارضایتی در داخل 
آمریکا، به ویژه از سوی کشاورزان و دامداران که 
در بازار صادراتی به چین وابسته هستند، نمایان 
شده است. همچنین هزاران تولید کننده، وارد 
کننده و فروشنده کالاهای وارداتی از سیاست 
های تعرفه ای دولت ترامپ به شدت عصبانی 
هستند. 4- هدف گیری پایگاه رای جمهوری 
خواهان در انتخابات، از جمله کشاورزان ایالت 
های جنوبی و غرب میانه آمریکا از سوی چین 
و از طریق افزایش تعرفه های تافی جویانه، 
زنگ خطر را برای ترامپ که به پیروزی مجدد در 
انتخابات ریاست جمهوری چشم دوخته، به صدا 

در آورده است. 

ساعت 10 هزار پوندی اون 
سازمان ملل صدور اجناس لاکچری به کره شمالی 
را به دلیل انجام آزمایش هسته ای منع کرده است 
اما در آزمایش اخیر موشکی این کشور،  ساعتی 10 
هزار پوندی )141 میلیون تومان( لاکچری در دست 
کیم جونگ اون، نظر رسانه ها را به خود جلب کرده 
است. در تصویر منتشر شده، ساعت یونیسکس 
»IWC Portofino « در دست رهبر کره شمالی 
دیده می شود . این ولخرجی در حالی است که مردم 
کره با خشکسالی بی سابقه در 35 سال اخیر مواجه 

شده اند و قادر به سیر کردن شکم شان نیستند.

سوءاستفاده دولت سعودی از مراسم حج برای 
تجزیه یمن.حجاج یمنی امسال شاهد صدور دو نوع 
کارت شناسایی مغرضانه بودند که اعتراض بسیاری 
از حجاج یمنی را برانگیخته است.دولت سعودی 
برای حجاج یمنی کارت شناسایی با تابعیت »یمن 

جنوبی« و »یمن شمالی« صادر می کند.

  امیرعلی ابوالفتح
international@khorasannews.com

  محمدمهدی گودرزی
international@khorasannews.com

بــا وجــود نــاکــارآمــدی سامانه دفــاع 
موشکی گنبد آهنین، وزارت دفاع 
آمریکا ادعا کرد این سامانه را از رژیم 
صهیونیستی خریده اســت. سامانه 
دفاع موشکی گنبد آهنین اساسا برای 
مهار کــردن موشک ها و راکت های 
کوتاه برد مقاومت فلسطینی و لبنانی 
طراحی شده ولی بارها ناکارآمدی 
آن آشــکــار شــده اســت.بــا ایــن حــال، 
پایگاه اینترنتی ورلد ایزرائیل نیوز در 
مطلبی نوشت: آمریکا رسما قرارداد 
خرید دو سامانه دفاع موشکی گنبد 
آهنین از اسرائیل را امضا کرده است. 
ناکارآمدی این سامانه به ویژه به تازگی 
زمانی که اراضی اشغالی در دو نوبت 
ــدود 400 و 600 موشک   هــدف ح
مقاومت فلسطینی قرار گرفت، آشکار 
شد. شدت این حمات به گونه ای بود 
که رژیم صهیونیستی مجبور شد برای 
نخستین بار آتش بس یک طرفه اعام 
کند.احتمالا ناکارآمدی این سامانه 
سبب شده رژیم صهیونیستی دست 
به دامن آمریکا شود تا شاید بتوانند 
ــورده را نجات  ــروژه شکست خ ایــن پ
دهند. اما ظاهرا رژیم صهیونیستی 
قصد دارد هم هزینه های تحقیقات 
و برنامه های این پــروژه را از مالیات 
از  دهندگان آمریکایی بگیرد و هم 
ــروژه  ــن پـ ــای ایـ ــی ه ــام ــاک افــشــای ن

جلوگیری کــنــد.وزارت دفــاع آمریکا 
در ماه فوریه اعام کرد: ارتش آمریکا 
قصد دارد اصاحاتی برای این که این 
سامانه موشکی از اثربخشی بیشتری 
برخوردار شود، روی آن اعمال کند.
نباید این واقعیت را نادیده گرفت که 
به  مقاومت  بــرد  کوتاه  موشک های 
شدت تــوازن نظامی را به زیــان رژیم 
صهیونیستی برهم زده است. به زعم 
تل آویو کارآمد کردن سامانه  دفاعی 
که بتواند این موشک ها را  هدف قرار 
دهد، تنها چاره خروج از این بن بست 
نظامی است.پایگاه دیفنس نیوز هم 
با اشــاره به امضای این توافق اعام 
کــرد: »اســرائــیــل و آمریکا در حال 
مذاکره برای انتقال این سامانه ها 
به آمریکا هستند. هم اکنون که این 
توافق حاصل شده است، ارتش می 
با  انتقال آن را همراه  تواند برنامه 
می شود  کند.گفته  ــرا  اج جزئیات 
سامانه دفاع موشکی گنبد آهنین، 
برای  موقتی  سامانه  یک  منزله  به 
آمریکا محسوب می شود اما پنتاگون 
قصد دارد آن را به یک سامانه دفاع 
موشکی دایمی تبدیل کند.سامانه 
دفاع موشکی گنبد آهنین را شرکت 
سیستم های دفاعی پیشرفته رافائل 
)Rafael( با همکاری شرکت رایتئون 

)Raytheon( تولید کرده است.

تهدید اخیر رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا در خصوص 
احتمال خروج کشورش از سازمان تجارت جهانی، بازتاب 
گسترده ای در میان تحلیل گــران مسائل اقتصادی و 
سیاسی داشته است.»دونالد ترامپ« در سخنرانی اخیر 
خود در ایالت پنسیلوانیا تاکید کرد: »اگر مجبور شویم، از 
سازمان تجارت جهانی خارج می شویم. سال ها ما را دور 
زده اند. این اتفاق، دیگر تکرار نخواهد شد. سازمان تجارت 
جهانی از آمریکا به عنوان یکی از اعضای این سازمان 
سوءاستفاده کرده است«. فراتر از آن، کاخ سفید در طول 
دو سال اخیر همواره مدعی شده است که چین و بسیاری 
از کشورهای دیگر خودشان را به عنوان کشورهای در حال 
توسعه جا زده اند و از این طریق توانسته اند تعهدات کمتری 
نسبت به دیگر کشورهای عضو متقبل شوند.بر این اساس، 
به نظر می رسد طرح موضوع خروج آمریکا از سازمان تجارت 
جهانی، مرتبط با دو پدیده جاری در معادلات اقتصادی 
و سیاسی آمریکاست؛ یکی مناقشه اقتصادی واشنگتن 
و پکن و دیگری انتخابات ریاست جمهوری سال 2020 
در آمریکا.واقعیت این است که ترامپ قصد دارد با تهدید 
خروج آمریکا از سازمان تجارت جهانی، نقش این سازمان 
تجاری بین المللی را در مناقشه واشنگتن و پکن محدود و 
کم رنگ کند. از ابتدای سال 201۷ میادی تاکنون، چین 
چندین بار در اعتراض به سیاست های یک جانبه گرایانه و 
حمایت گرایانه اقتصادی ترامپ )که در مغایرت با اصول 
تجارت بین الملل است( به سازمان تجارت جهانی شکایت 
کرده است.در هر حال، طرح دوباره موضوع خروج آمریکا 

از سازمان تجارت جهانی، حربه ای برای تهدید این سازمان 
بین المللی و جلوگیری از نقش آفرینی آن به سود پکن در 
منازعه با آمریکاست.از سوی دیگر، ترامپ سعی دارد با طرح 
موضوعاتی مانند خروج از سازمان تجارت جهانی، با هدف 
تامین منافع شهروندان آمریکایی، بار دیگر فضای هیجانی 
و تبلیغاتی انتخابات سال 2016 میادی را در میان رای 
دهندگان آمریکایی تداعی و بازتعریف کند.نکته قابل تامل 
این که در سال 2016، یعنی قبل از سرکار آمدن ترامپ، 
کسری تراز تجاری ناشی از واردات کالاهای چینی، حدود 
346 میلیارد دلار بود و ترامپ ضمن فاجعه بار دانستن این 
موضوع، خواستار مهار همه جانبه اقتصادی چین از طریق 
وضع تعرفه های گمرکی بر کالاهای این کشور و اعمال 
دیگر سیاست های محدود کننده شد.با این حال، پس از 
بروز منازعاتی همه جانبه و گسترده در طول دو سال و نیم 
اخیر، نه تنها تغییری در این معادله ایجاد نشده که چینی 
ها با قدرت بیشتری بازار آمریکا را تسخیر کرده اند!مطابق 
آمارهای رسمی منتشر شده از سوی نهادهای رسمی 
تجاری آمریکا، میزان کسری تراز تجاری ناشی از واردات 
کالاهای چینی در آمریکا در سال 201۸ حدود 41۹ 
میلیارد دلار بوده است. همچنین وزارت بازرگانی چین 
از افزایش ۷ درصدی صادرات کالاهای چینی به آمریکا 
در سال گذشته میادی خبر داده است.این آمار به خوبی 
نشان می دهد که نتیجه تقابل اقتصادی آمریکا با چین، با 
همه هیاهو و جنجال های رسانه ای، حداقل برای ترامپ 

سودمند نبوده است.

ارتش سوریه در جریان ادامــه عملیات خود در 
اطراف ادلب، موفق شد شهرک عاس و مزارع 
»المنطار« را آزاد کند و خود را به سه کیلومتری 

خان شیخون برساند. همزمان با پیشروی ارتش 
سوریه، تروریست ها در محور شهرک »القصابیه« 
در جنوب ادلب، به مواضع نیروهای سوری حمله 

کردند.تروریست ها با این حمله قصد داشتند، 
عملیات ارتش سوریه در محور خان شیخون را 
تحت تاثیر قرار دهند که این حمله نیز ناکام ماند.
هم اکنون ارتش سوریه در حال تأمین امنیت 
کامل مناطق آزاد شده است تا بتواند دامنه تسلط 
خود به سمت مزارع اطراف محور الهبیط-خان 
شیخون را گسترش دهد. خان شیخون با توجه 
به این که مشرف به مسیرهای اصلی و حیاتی 
است، اهمیت زیادی دارد. این مسیرها باعث 
شده که خان شیخون، حلقه وصل بین ریف های 
شرقی، غربی و شمالی بر ادلــب باشد. تسلط 
بر خان شیخون، گام نخست برای بازگشایی 
مسیر بین پایتخت اقتصادی سوریه )حلب( با 
پایتخت سیاسی این کشور )دمشق( است اما 
از نظر نظامی، آزادســازی خان شیخون، باعث 
خواهد شد که ارتش سوریه به راحتی بتواند به 
سمت شمال یعنی »کفرسجنة« و »معرة النعمان« 

پیشروی کند؛ منطقه ای که حلقه وصل مسیرهای 
بین المللی سوریه به سمت شمال، جنوب، شرق 
و غرب است.افزون بر این مسئله، تسلط ارتش 
سوریه بر خان شیخون به معنای تسلط کامل بر 
منطقه ای به وسعت صدها کیلومتر مربع از ریف 
شمالی حماه از جمله منطقه موسوم به »مثلث 
مرگ« است؛ مثلثی که شهرک های »الزکاة«،  
»اللطامنة« و »کفرزیتا« را به هم وصل می کند. 
شهرک »مــورک« نیز در این منطقه قرار دارد و 
تروریست ها از این منطقه، همیشه مواضع ارتش 
سوریه و شهرک های خالی از عناصر تروریستی 
را بمباران می کنند.اگر ارتــش سوریه بتواند 
تروریست ها را در شمال حماه محاصره کند، 
دیگر تروریست ها به جز مرگ، جنگ یا خروج با 
وساطت ترکیه به سمت استان ادلب چاره  دیگری 
ندارند. در این صورت، ریف شمالی حماه کاما 

آزاد خواهد شد.

چهره روز 

کوهنوردی قلابی آقای نماینده! 
تصویری از یک سیاستمدار معروف در حال بالا 
رفتن از دیواره برفی کوه در فرانسه جنجال به 
پا کرد. اریک وُرت، وزیر پیشین کار و نماینده 
فعلی مجلس فرانسه، تصویری در توئیتر خود 
منتشر کرد و در توضیح آن مدعی شد که در حال 
بالا رفتن از یکی از دیواره های کوه مون بان در 
منطقه »آرژانتی یر« در نزدیکی مرز سوئیس 
ــت. ایــن تصویر بــی درنــگ واکنش برخی  اس
کاربران اینترنت را برانگیخت زیرا آن ها متوجه 
شده بودند که تصویر در واقع چرخانده شده 
و ورت نه در حال صعود از دیواره  بلکه در حال 
راه رفتن چهار دست و پا روی زمین است. در 
این عکس در حالی که ورت با لباس و طناب 
و تجهیزات کوهنوردی رو به دوربین دیده 
می شود، تصویر کوچک و تاری از دو نفر در پشت 
سر او در منتهی الیه گوشه عکس نیز به چشم 
می خورد که عمود بر مسیر حرکت ایستاده اند. 
این بدان معناست که در واقع عکس چرخانده 
شده تا وانمود شود که سوژه در حال بالا رفتن 
اســت. البته ورت در واکنش به این جنجال 
فضای مجازی، دو عکس دیگر از خودش در 
حال بالا رفتن از دو صخره در ارتفاع چهار 
هزار متری همرسان کرد و در توضیح نوشت 
که سطح این دیواره نیز به شدت همان تصویر 
جنجالی قبلی، شیب دار بوده است. کاربران 
دیگری پس از انتشار این توضیح، بار دیگر به 
دنباله طنابی که از کمر کوهنورد آویزان شده 
اشاره کرده و گفته اند که اگر دیواره عمودی یا 
حتی با شیب بود، این تکه از انتهای طناب باید 

به طرف زمین خم می شد، نه به طرف دیواره.

در دروازه های »خان شیخون« 
پیشروی های ارتش سوریه برای محاصره کامل ادلب ادامه دارد،اهمیت آزادسازی شهر 

راهبردی خان شیخون چیست؟

شریفی- ده هفته از تظاهرات هنگ کنگی ها 
که در ماه مارس آغاز شد، می گذرد و حالا گرمای 
اعترضات به نقطه جوش رسیده است. صدها تن از 
معترضان سیاه پوش هنگ کنگی که از روز جمعه 
وارد سالن اصلی پروازهای ورودی فرودگاه هنگ 
کنگ شده بودند، در آن جا ماندند و باعث اختال 
در پروازها شدند. تاش پلیس برای خارج کردن 
تحصن کنندگان نیز به درگیری شدید و خشونت 
آمیز با آن ها انجامید. در پی این رویــداد، دونالد 
ترامپ در جدیدترین اظهار نظر درباره هنگ کنگ، 
در پیامی در توئیتر خود نوشت: »دستگاه های 
اطاعاتی به ما خبر داده اند که دولت چین نفرات 
ــش را بــه ســوی مــرز بــا هنگ کنگ فرستاده  ارت
است. همه باید امنیت داشته باشند و خونسردی 
خودشان را حفظ کنند!« پس از آن، وزارت امور 
خارجه چین در بیانیه ای بیان کرد، مسئله هنگ 
کنگ منحصراً در حوزه امور داخلی چین قرار دارد. 
این وزارتخانه در بیانیه خود از آمریکا خواست دست 

از »فضولی کردن در امور هنگ کنگ« بردارد.

معترضانی که تروریست نامیده شدند	 
در تصاویری که کمتر از یک هفته پیش منتشر 
شده، گروهی اندک از معترضان حضور داشتند 
که دست به »خشونت« زدند؛ گروهی که کوکتل 
مولوتف همراه داشتند و آنانی که با سنگ شیشه 
هــای ساختمان مرکزی پلیس هنگ کنگ را 
شکستند. اما خشونت از سوی همه چند هزار 
معترض نبود. دفتر امور هنگ کنگ و ماکائو در 
وزارت امور خارجه چین گفته است که معترضان 
هنگ کنگی »با تروریست ها تفاوتی ندارند«. این 
اداره دیروز  ضمن محکوم کردن »اقدامات مجرمانه 
مشابه تروریسم« در جریان تحصن معترضان در 
فرودگاه هنگ کنگ، تهدید کرد: »با عامان این 

جنایت های بسیار خشن بر پایه قانون و با جدیت 
برخورد خواهد شد.« از آن جایی که »تروریست« 
خواندن معترضان هنگ کنگی از سوی دولت چین 
رایج نیست، این اظهارات می تواند در عین حال 
بیانگر گامی از سوی پکن برای دخالت احتمالی 
در این منطقه ویژه اداری یا فشار بر رهبران آن برای 

اقدامات شدیدتر باشد.

آرایش نظامی ارتش چین	 
اظهارات اخیر ترامپ دربــاره استقرار ارتش در 
نزدیکی هنگ کنگ در حالی است که تلویزیون 
دولتی چین  اقدام به پخش گزارش هایی درباره 
استقرار واحدهای نظامی چین در شهر مرزی 
»شنژن« Shenzhen کرده بود. مقامات ارتش 
چین، استقرار واحدهای ارتش در شنژن را بخشی 
از تمرین های نظامی اعام کرده بودند. بر اساس 
قانون، منطقه ویژه هنگ کنگ که طبق قراردادی 
میان پکن و لندن تا سال 204۷ مستقل است، 
تنها نیروی پلیس دارد و از ارتش مستقل برخوردار 
نیست  اما در صورت نیاز به ارتش می تواند از پکن 
درخواست کمک کند. بر این اساس، چندی پیش، 
سخنگوی وزارت دفاع چین گفت که چین توانایی 
بازگرداندن آرامش به این سرزمین را دارد. بسیاری 
از رسانه های مستقل و نیز کاربران شبکه های 
اجتماعی در هنگ کنگ، انتقال نیروهای پلیس به 
شنژن را »جنگ روانی« دولت چین علیه معترضان 
توصیف کرده اند.دولت شهر هنگ کنگ با سطوح 
جدیدی از خشونت مواجه است. حالا معترضان به 
جای »لایحه استرداد« که جرقه اعتراضات اخیر را 
زد، روی پروژه نفوذ دولت پکن در این منطقه ویژه 
اداری متمرکز شده اند. گاردین در سرمقاله خود 
نوشت: خاطرات سرکوب خونین 30 سال پیش 
معترضان دموکراسی خواه در میدان تیان آن من 

در حال ظهور است. کری لم، مدیر اجرایی این 
دولت شهر هشدار داد که هنگ کنگ در مسیر بدون 
بازگشت حرکت می کند. لفاظی پکن تهدیدآمیزتر 
شده است. تهاجم برخی شرکت کنندگان نه تنها 
با سیاست سختگیرانه دولت بلکه تاکتیک های 
خشن پلیس از جمله شلیک گاز اشک آور به درون 
ایستگاه مترو و مستقیما به سمت معترضان تحریک 
شده است. حزب کمونیست چین تمایلی ندارد 
تا جشن های هفتادمین سال حضورش در قدرت 
مصادف با اول اکتبر متحمل آسیبی شود اما اگر 
معترضان تا آن زمان تسلیم نشوند، ممکن است 
پکن به این نتیجه برسد که زودتــر اقــدام کردن 
بهتر از تاخیر است؟ معترضان نباید برای سرکوب 
خشونت بار بهانه ای دست پکن بدهند اما رفتار 
گروهی اقلیت، واکنش تند و بیرحمانه را توجیه 
نمی کند. انگلیس و دیگر دولت ها باید هزینه های 
اقتصادی و سیاسی سرکوب خشونت بار معترضان 

را به چین یادآور شوند.

فرصتی برای اعتبارزدایی از الگوی چین؟	 
با توسعه سریع اقتصادی چین در چند دهه اخیر، 
هنگ کنگ نیز به یک مرکز مالی مهم جهانی تبدیل 
شد که روابــط گسترده ای با غرب و به خصوص 

آمریکا دارد. در سال 1۹۹2، در آمریکا قانونی 
تصویب شد که بر اساس آن، آمریکا و هنگ کنگ 
روابط تجاری و اقتصادی ویژه ای برقرار کردند. 
چنین ویژگی در مناسبات آمریکا و چین وجود 
نــدارد. امــروز که چین و آمریکا درگیر یک جنگ 
تجاری کم سابقه شده اند، بحران هنگ کنگ به 
فرصتی برای غرب به منظور مشروعیت زدایی 
از نظام سیاسی چین تبدیل شده است. به رغم 
توسعه شگفت انگیز اقتصادی، چین همواره از 
سوی برخی محافل غربی به استبداد و سرکوب 
سیاسی متهم شده است. اتهامی که پس از ماجرای 
اعتراضات میدان »تیان آن من« در سال 1۹۸۹ پر 
رنگ شد و با اعتراضات اخیر هنگ کنگ پررنگ تر 
شده است. این اتهام از این منظر مهم است که چین 
نه یک قدرت محلی بلکه یک ابرقدرت اقتصادی 
در جهان است و معمولا وقتی کشوری به ابرقدرت 
تبدیل می شود، الگویی از نحوه حکمرانی و توسعه 
مطرح می کند. البته چین، اصراری ندارد که خود 
را الگویی برای دیگر کشور ها معرفی کند. با این 
حال، ناآرامی های هنگ کنگ ممکن است نشان 
دهد که توسعه اقتصادی بدون توسعه سیاسی، یک 
توسعه شکننده و آسیب پذیر است و کشور را در برابر 

مداخله بیگانگان ایمن نمی سازد.

ترامپ: ارتش چین به مرز هنگ کنگ اعزام شده است؛ پکن: آمریکا »فضولی« نکند 

هنگ کنگ در نقطه جوش 

یادداشت 

یمن سوریه می شود؟
گویا یمن هم در حال سوریه شدن اســت. چندی  
است که میان طرفداران امارات و عربستان در بین 
نیروهای منصور هادی در یمن اختافاتی بروز کرده  
و حتی کار را به زدوخورد و درگیری کشانده است. 
همین چند روز پیش وزیر کشور تشکیات منصور 
ــروز و مخالفان  هــادی که از دســت هم قطاران دی
امروزش به عربستان گریخته بود، همرزمان سابق و 
طرفداران اماراتی را دزد نامید. گویا امارات طرفدار 
یمنی های جنوبی هواخواه منصور هادی است. 
جنوبی هایی که به دنبال تقسیم و تجزیه یمن به 
شمالی و جنوبی اند، مانند آن چه در زمان جنگ 
سرد بود. اما عربستان از این تجزیه هراسناک است. 
تقسیم و تجزیه یمن قطعاً  برای عربستانی که مرزهای 
زمینی زیادی با آن ها دارد، خوشایند نیست. بگذریم 
از این که فروپاشی ائتاف سعودی اماراتی نشانه های 
خوبی برای آبروی سیاسی هیچ یک ندارد و خبرهای 
رسمی و غیررسمی از تــاش هر دو کشور برای 
نزدیکی با ایران در روزهای اخیر را این واقعه تفسیر 
می کند. آن چه مهم است، چنان چه در ابتدا گفته 
شد، سوریه شدن یمن است. یادمان هست که در 
سال های اول درگیری ها در سوریه دو یا چند شقه 
بــودن مخالفان سوریه یعنی ارتــش آزاد سوریه و 
جبهه النصره امکان قدرت گیری داعش را در سوریه 
پس از عراق فراهم کرد. تا جایی که داعش بخش های 
عمده ای از سوریه را از آن خود کرد و با آن دو گروه هم 
وارد جنگ شد. امروز چند شقه شدن نیروهای 
مخالف علی عبدا...  صالح امکان رشد شاخه ای 
از داعش به نام جماعت  اصاح را در یمن داده 
است و این مقارن است با گزارش آمریکایی ها 
مبنی بر احیای قدرت داعش. مشخصاً  جماعت 
اصاح بای جان آینده مردم و دولت یمن )حالا 
هر که باشد( خواهد بود. اما آیا کار به یمن ختم 
می شود و پــای داعــش نوظهور یمنی فراتر از 
یمن )برای مثال به عمان و عربستان و امارات( 
باز نخواهد شد و آیا یمن، کشوری که به خاطر 
خارجی  دخالت های  و  داخلی  جنجال های 
ائتاف سعودی قدرت متمرکز نیرومندی در 
خود ندارد، زمین جدید بازی داعشی که در حال 

احیاست، نخواهد بود؟ 

گنبد اسرائیلی 
بر سر یانکی ها 

با وجود ناکارآمدی»گنبد 
آهنین« چرا آمریکا قرارداد 
خرید این سامانه دفاعی را با 
رژیم صهیونیستی امضا کرد؟ 

نکته مهمی که باید درباره ناآرامی های هنگ کنگ در نظر داشت،  حضور گسترده گروه ها و عناصر جدایی طلب در تظاهرات ها و تجمعات 
است که خواستار خارج شدن این منطقه از کنترل چین و بازگشت به دوران قیمومیت انگلیس هستند. پس از این که تصویری از اسیر 

کردن و ضرب و شتم یک خبرنگار چینی توسط معترضان در فرودگاه هنگ کنگ منتشر شد، وبگاه خبری »گلوبال تایمز« چین در 
سرمقاله ای با عنوان »هدف انقلاب رنگین، ویرانی آینده هنگ کنگ است«، نوشت: »دولت چین هرگز اجازه نخواهد داد اپوزیسیون 

افراطی و غرب، هنگ کنگ را به اردوگاه ضد چینی تبدیل کنند«.

 WTOگروکشی ترامپ از
دلیل تهدیدرئیس جمهورآمریکا برای خروج از سازمان تجارت جهانی چیست؟ 


